
令和６年度第３回江別市学校給食会理事会 

 

               日 時 令和７年３月２７日(木) 午後３時００分 

               場 所 江別市立学校給食センター・２階研修会議室 

 

 

次     第 

 

 

１ 開   会 

 

２ 理事長挨拶 

 

３ 議   事 

⑴ 報告事項 

第１号 令和６年度江別市学校給食会計決算見込について 

 

第２号 令和６年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込について 

 

第３号 江別市学校給食の在り方検討委員会の進捗状況について 

 

⑵ 審議事項 

第１号 令和７年度江別市学校給食会事業計画(案)について 

 

第２号 令和７年度江別市学校給食会計予算(案)について 

 

第３号 令和７年度江別市学校給食会運営事務会計予算(案)について 

 

４ そ の 他  

 

５ 閉   会 



報告事項第１号

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

繰越金 5,803,000 0 5,803,000 8,348,626 2,545,626 前年度繰越金

児童給食費
収　入

337,746,000 0 337,746,000 340,184,865 2,438,865

生徒給食費
収　入

202,540,000 0 202,540,000 197,728,304 ▲ 4,811,696

職員給食費
収　入

4,178,000 0 4,178,000 4,192,493 14,493

父母試食費
収　入

639,000 0 639,000 649,805 10,805

過年度収入 4,295,000 0 4,295,000 4,828,009 533,009

雑　入 52,662,000 0 52,662,000 49,010,600 ▲ 3,651,400

学校給食原材料費
高騰対策補助金
48,985,000円
廃食油売払
25,600円

合　計 607,863,000 0 607,863,000 604,942,702 ▲ 2,920,298

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

主食費 175,596,000 646,678 176,242,678 176,242,678 0 米飯・パン・麺

副食費 331,417,000 ▲ 288,028 331,128,972 325,570,054 5,558,918
肉・魚・野菜・
加工品等食材

牛乳費 99,473,000 370,350 99,843,350 99,843,350 0
200パック
飲用牛乳

代替品費 1,377,000 ▲ 729,000 648,000 648,000 0
学級閉鎖等
給食停止時代替品
（野菜ジュース）

合　計 607,863,000 0 607,863,000 602,304,082 5,558,918

収入見込額 604,942,702 円　　 － 支出見込額 602,304,082 円

残額 2,638,620 円 は令和７年度に繰り越す。

令和６年度江別市学校給食会計決算見込書

収入

科　目

予　算　現　額

収入見込額
予算現額と
収入見込額
との比較

説　明

科　目

予　算　現　額

支出見込額
予算現額と
支出見込額
との比較

説　明

支出
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（単位：円）

科　目 ①調定額
収納率
②／①

児童給食費収入
（小学校）

344,992,524 98.61%

生徒給食費収入
（中学校）

200,531,122 98.60%

職員給食費収入
（給食センター）

4,192,493 100.00%

父母試食費収入
（試食会）

649,805 100.00%

合　計 550,365,944 98.62%

（単位：円）

年　度 ④調定額
収納率
⑤／④

平成２０年度 6,475 0.00%

平成２１年度 150,417 2.69%

平成２２年度 354,889 8.75%

平成２３年度 476,596 4.91%

平成２４年度 713,860 1.20%

平成２５年度 1,070,995 1.94%

平成２６年度 1,568,842 13.18%

平成２７年度 2,053,115 6.91%

平成２８年度 2,600,162 8.30%

平成２９年度 3,025,606 1.61%

平成３０年度 3,584,523 5.05%

令和元年度 3,425,427 5.18%

令和２年度 4,979,718 2.30%

令和３年度 5,192,706 5.18%

令和４年度 6,191,166 10.31%

令和５年度 9,568,868 28.70%

合　計 44,963,365 10.74%

③未納見込額計 7,610,477円   ＋

合計 47,745,833円  は令和７年度過年度収入の算定基礎とする。

6,475

⑥未納見込額
④－⑤

7,610,477

0

1,050,195

705,285

453,196

323,835

146,371

3,403,381

2,976,896

2,384,444

1,911,203

1,362,142

 ⑥未納見込額計 　　40,135,356円

40,135,356

6,822,517

5,552,580

⑤収入見込額

542,755,467

649,805

4,192,493

197,728,304

8,575

23,400

31,054

4,046

0

4,828,009

2,746,351

638,586

268,770

114,665

177,580

181,142

48,710

215,718

141,912

206,700

20,800

4,923,936

4,865,053

3,247,847

過年度分給食費年度別収納状況調書

報告事項第１号参考資料

現年度分給食費収納状況調書

340,184,865

②収入見込額

0

2,802,818

4,807,659

未納見込額
③＝①-②
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報告事項第２号

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

市補助金 20,968,000 0 20,968,000 20,968,000 0

合　計 20,968,000 0 20,968,000 20,968,000 0

（単位：円）

当初予算額
流・充用又
は補正額

計

給　料 9,418,000 0 9,418,000 9,003,214 414,786 職員給料

職員手当 4,007,000 0 4,007,000 3,617,644 389,356
職員通勤手当・
時間外勤務手当・
期末勤勉手当

共済費 2,930,000 0 2,930,000 2,766,536 163,464
職員健康保険料・
厚生年金保険料他

報償費 351,000 0 351,000 156,000 195,000
理事会・監査
出席報酬

需用費 425,000 0 425,000 352,029 72,971
事務用消耗品費・
車両燃料費他

役務費 3,551,000 0 3,551,000 2,388,418 1,162,582
口座振替収納事務
手数料・郵便料他

使用料及び
賃借料

283,000 0 283,000 282,480 520
車両賃借・
印刷機賃借

負担金補助
及び交付金

3,000 0 3,000 2,500 500
北海道社会保険
協会負担金

合　計 20,968,000 0 20,968,000 18,568,821 2,399,179

収入見込額 20,968,000 円　　 － 支出見込額 18,568,821 円

　残額 2,399,179 円 は市へ返納する。

支出

科　目

予　算　現　額

支出見込額
予算現額と
支出見込額
との比較

説　明

令和６年度江別市学校給食会運営事務会計決算見込書

収入

科　目

予　算　現　額

収入見込額
予算現額と
収入見込額
との比較

説　明
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議案第１号

１　基本方針

　　本会は、学校給食の教育的な観点に基づき、学校における食に関する基本的な生活習慣の

　習得などを円滑に実施するため、良質かつ低廉で安全な学校給食を供給し、給食内容の充実

　とともに学校給食の円滑な運営実施を図ることを基本とする。

２　重点事項

　

　⑴　物価高騰をはじめとした経済状況を把握し、限られた予算内で工夫を凝らしながら適切

　　に原材料を調達することで、学校給食が円滑かつ適正に実施されるよう努める。

　⑵　地産地消や食育の推進につなげるため、地場産食材を積極的に活用することとし、原材

　　料の使用順位としては、第一に江別産、第二に道内産、第三に国内産を基本とする。

　　　また、外国産のものを使用する場合は、十分に安全性を確認する。

　⑶　地域・関係機関との連携強化や栄養教諭による「食に関する指導」の充実を図ることな

　　どにより食育を推進し、農業振興課が取りまとめた「第４次江別市食育推進計画」に掲げ

　　られた目標の達成を目指す。

　⑷　令和６年度から開催されている「江別市学校給食の在り方検討委員会」について、同委

　　員会の目的が円滑に達成されるよう、当会として引き続き協力する。

　⑸　給食センター各種事業の推進に協力する。

３　学校給食費単価

　　令和７年度の学校給食費単価は、次のとおりとする。

　　ただし、児童生徒については、令和６年度と同様に国の交付金を活用した市の補助措置に

　より、改定前年度である令和５年度と同額の単価とする。

　⑴　１食単価

単位：円

小学生
１・２年

小学生
３・４年

小学生
５・６年

中学生
小学校
教職員

中学校
教職員

Ｒ７（本来単価） 317 320 323 385 323 385

Ｒ７（実負担額） 289 292 295 351 323 385

Ｒ６（実負担額） 289 292 295 351 323 385

本来単価との比較 28 28 28 34 0 0

負担額の増減 0 0 0 0 0 0

令和７年度江別市学校給食会事業計画（案）
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　⑵　１食単価の内訳

　　　

　　　主食費については、米の価格や加工賃等の高騰により、大幅な増額となり、牛乳費につ

　　いても、ここ数年の上昇幅ではないものの増額となる。

　　　このことで、副食費が圧迫されることから、令和７年度の献立作成に際しては、厳しい

　　状況となることが見込まれ、使用食材の工夫等により、栄養バランスを保ちながらも原材

　　料費を抑えることが求められる。

　　ア　主食費

単位：円

小学生
１・２年

小学生
３・４年

小学生
５・６年

中学生
小学校
教職員

中学校
教職員

Ｒ７（本来単価） 101.81 106.24 110.46 120.80 110.46 120.80

Ｒ７（実負担額） 86.98 90.03 93.32 101.30 110.46 120.80

Ｒ６（実負担額） 86.98 90.03 93.32 101.30 99.43 107.38

本来単価との比較 14.83 16.21 17.14 19.50 0.00 0.00

負担額の増減 0.00 0.00 0.00 0.00 11.03 13.42

　　イ　副食費

単位：円

小学生
１・２年

小学生
３・４年

小学生
５・６年

中学生
小学校
教職員

中学校
教職員

Ｒ７（本来単価） 166.80 166.17 165.67 219.72 152.13 203.79

Ｒ７（実負担額） 147.99 147.94 147.65 195.67 152.13 203.79

Ｒ６（実負担額） 147.99 147.94 147.65 195.67 165.67 219.72

本来単価との比較 18.81 18.23 18.02 24.05 0.00 0.00

負担額の増減 0.00 0.00 0.00 0.00 ▲ 13.54 ▲ 15.93

　　ウ　牛乳費

単位：円

小学生
１・２年

小学生
３・４年

小学生
５・６年

中学生
小学校
教職員

中学校
教職員

Ｒ７（本来単価） 60.41 60.41 60.41 60.41 60.41 60.41

Ｒ７（実負担額） 54.03 54.03 54.03 54.03 60.41 60.41

Ｒ６（実負担額） 54.03 54.03 54.03 54.03 57.90 57.90

本来単価との比較 6.38 6.38 6.38 6.38 0.00 0.00

負担額の増減 0.00 0.00 0.00 0.00 2.51 2.51

　⑶　年間給食日数

　　　給食を必要とする日数は２００日　（昨年度比＋１日）

　　　主食の種類別回数は前年と同じ、米飯２.５回、パン１.５回、麺１回　

5



（単位：千円）

科　目
本年度
予算額

前年度
当初予算額

比較増減

繰越金 2,638 5,803 ▲ 3,165

児童 (収納率見込 98.47%) 310,521,404円

教職員 (収納率見込 100.0%) 26,862,545円

計 337,383,949円

生徒 (収納率見込 98.47%) 189,533,162円

教職員 (収納率見込 100.0%) 16,274,795円

計 205,807,957円

職員給食費収入 4,199 4,178 21

父母試食費収入 639 639 0

47,745,833円

(収納率見込 10.0%) 4,774,583円

原材料費高騰対策補助金　　　　　 63,360,000円

廃食油売払金　 　　　　　　　　　 　 33,600円

合　計 618,833 607,863 10,970

（単位：千円）

科　目
本年度
予算額

前年度
当初予算額

比較増減

主食費 196,790 175,596 21,194

副食費 316,365 331,417 ▲ 15,052

牛乳費 104,179 99,473 4,706

代替品費 1,499 1,377 122

合　計 618,833 607,863 10,970

説　明

主食単価上昇による増

主食費・牛乳費上昇に伴う減

牛乳単価上昇による増

10,73152,66263,393雑　入

▲ 363

給食センター職員

支出

過年度収入 4,774 4,295 479

議案第２号

令和７年度江別市学校給食会計予算書（案）

収入

説　明

生徒給食費収入 205,807 202,540 3,267

児童給食費収入 337,383 337,746
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（単位：千円）

科　目
本年度
予算額

前年度
当初予算額

比較増減 説　明

市補助金 22,701 20,968 1,733 職員の給料改定等に伴う増

合　計 22,701 20,968 1,733

（単位：千円）

科　目
本年度
予算額

前年度
当初予算額

比較増減 説　明

給　料 10,560 9,418 1,142
職員給料
給料改定に伴う増

職員手当 4,566 4,007 559
職員通勤手当・時間外勤務手当・
期末勤勉手当
給料改定に伴う増

共済費 3,194 2,930 264
職員健康保険料・厚生年金保険料他
給料改定に伴う増

報償費 351 351 0
理事会10人　年５回開催予定
監査２人　年２回実施予定

需用費 470 425 45 事務用消耗品費・車両燃料費他

役務費 3,265 3,551 ▲ 286 口座振替収納事務手数料・郵便料他

使用料及び
賃借料

292 283 9 車両賃借・印刷機賃借

負担金補助
及び交付金

3 3 0 北海道社会保険協会負担金

合　計 22,701 20,968 1,733

支出

議案第３号

令和７年度江別市学校給食会運営事務会計予算書（案）

収入
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